⁶ *Gesta Dagoberti*.

⁷ *Recueil des rois de France*, etc.

⁸ Voyez le chanoine Montjoie : *Description hist. des curiosités de l'Église de Paris*, etc. p. 62.

⁹ *Ex epistola quam miserunt episcopi provinciarum Rhemensis et Rothomagensis Ludovic regi Germaniæ*. (DU CHESNE, t. I, p. 709.) *Exstat inter Capitula Caroli Calvi, titulo XIII*. (Voyez J. BOLLANDUS et G. HENSCHENIUS, *ad 20 februar. Act. SS. et SURIUS, ad 20 februar.*)

¹⁰ Voyez Baronius : *Annales ecclesiast.*, t. III, ad ann. 741, et le P. Sirmond : *Not. ad Capitul. Caroli Calvi*. – Baluze : *Capitul. Reg. Francorum*, t. II.

¹¹ Voyez le 1^{er} vol. de nos *Études hist., litt. et artist. sur le VII^e siècle en France. Vie de saint Éloi, évêque de Noyon (588-659)*, par saint Ouen, évêque de Rouen, traduite par Ch. Barthélemy, précédée d'une introduction et suivie d'un grand nombre de notes hist. sur le VII^e siècle, avec les lettres de NN. SS. les évêques de Paris, de Limoges, de Cambrai et de Beauvais. (Un vol. in-8°, chez Lecoffre.)

¹² *Et rex ac regina pacifice grateque consistérant*. (Vita S. Eligii, lib. II, chap. XXXI.)

¹³ *Epitome vitæ Roberti regis*. (DU CHESNE, t. IV.)

¹⁴ Dans Du Chesne, t. II.

¹⁵ *Vita Caroli Magni*. (Ibid.)

¹⁶ Vitam et conversationem domini et nutritoris mei Caroli scribere animus tulit....

Nutrimentum videlicet in me impensum, et perpetua postquam in aula ejus conservari cœpi cum ipso ac liberis ejus amicitia, quam me ita sibi devinxit debitoremque tam vivo quam mortuo constituit, ut merito ingratus videri et judicari possem, si tot beneficiorum in me collatorum immemor, et clarissimi, illustrissimi hominis de me optime meriti gesta silentio præterirem. (Préface de la *Vie de Charlemagne* par ÉGINHARD.)

¹⁷ Assertion fausse, comme nous le prouverons dans un autre volume, dans un mémoire particulier.

¹⁸ L'annaliste de Metz appelle cette maison des champs, *Mammacas* (DU CHESNE, t. III.)

¹⁹ Gens Merovingorum, de qua Franci reges sibi creare soliti erant, usque in Childericum regem, qui jussu Stephani romani pontificis depositus ac detonsus atque in monasterium trusus est, durasse putatur, quæ licet in illo finita possit videri, tamen jamdudum nullius vigoris erat ; nec quidquam in se clarum præter inane regis vocabulum præferebat. Nam et opes et potentia regni penes palatii præfectos, qui MAJORES DOMUS dicebantur et ad quos somma imperii pertinebat, tenebantur : neque regi aliud relinquebatur quam ut regio tantum nomine contentus crine profuso, barba submissa, solio resideret ac speciem dominantis effingeret ; legatos undecumque venientes audiret, eisque abeuntibus responsa quæ erat edoctus vel etiam, jussus, ex sua velut potestate redderet. Cum præter inutile regis nomen et præcarium vitæ stipendium, quod ei præfectus aulæ, prout videbatur exhibebat, nihil aliud proprii possideret quam unam et tam per parvi redditus villam, inque domum ex qua famulos sibi necessaria ministrantes atque obsequium exhibentes paucae numerositatis habebat. Quocumque eundum erat, carpento ibat, quod bobus junctis et bubulco rustico more agente trahebatur. Sic ad palatium, sic ad publicum populi sui conventum, qui annuatim ob populi utilitatem, celebrabatur, ire, sic domum redire solebat. (ÉGINHARD : *Vita Caroli Magni*, au commencement.)